CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 02/2018-GPDRH, de 15.1.2018, da 
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 

CONSIDERANDO o pedido de Adiantamento, constante no Processo nº 
2082/2018, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) 
como adiantamento em favor da servidora MARIA HELENA ASSEF 
PEREIRA DA ROCHA, Matrícula n.º 000.348-4A, para custear despesas 
de pronto pagamento, com arrimo no inciso I, do art. 4º do Decreto 
Estadual nº 16.396/94, a ser aplicado no presente exercício, a conta do

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 02/2018-GPDRH, de 15.1.2018, 
da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 

CONSIDERANDO o pedido de Adiantamento, constante no Processo n.º 
2087/2018, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
como adiantamento em favor da servidora MARTHA SUELLY LOPES 
MARTINS, matrícula n.º 000.150-3A, para custear despesas de pronto 
pagamento, com arrimo no inciso I, do art. 4º do Decreto Estadual n.º 
16.396/94, a ser aplicado no presente exercício, a conta do programa de

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria n.º 02/2018-GPDRH, de 15.1.2018, 
da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 

CONSIDERANDO o pedido de Adiantamento, constante no Processo n.º 
2097/2018, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos) reais, 
como adiantamento em favor do servidor MOACYR MIRANDA NETO, 
matrícula n.º 000.540-1A, para custear despesas de pronto pagamento, 
com arrimo no inciso I, do art. 4º do Decreto Estadual n.º 16.396/94, a ser 
aplicado no presente exercício, a conta do programa de trabalho –

[...]

VIANA, RADIER ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA., 
e J DOS SANTOS DINIZ, nos termos do art. 20, § 4º, da Lei n.º 2.423/96, 
pois mesmo cientificados regularmente não apresentaram defesa refutando 
as irregularidades que lhe foram conferidas ao longo deste feito; 9.3. 
Aplicar Multa de R$ 65.761,92 (sessenta e cinco mil, setecentos e 
sessenta e um reais e noventa e dois centavos) ao Sr. Manoel Adail Amaral 
Pinheiro, discriminadas da seguinte forma: a) No valor de R$ 43.841,28 
(quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e um reais e vinte e oito 
centavos), com fundamento no art. 54, II, da Lei n.º 2.423/96 c/c art. 308, VI, 

do RI-TCE/AM, face às irregularidades identificadas pela Comissão de 
Inspeção–DICAMI (Relatório Conclusivo n.º 31/2015-CI/DICAMI Poder 
Executivo (fls.4884/4911) e pela Comissão de Inspeção–DICOP (Relatório 
Conclusivo n.º 173/2016-DICOP Prefeitura de Coari – Exercício 2007 - fls. 
5335/5797, e Laudo Técnico Conclusivo n.º 009/2017–DICOP-
fls.6312/6347) e não sanadas, conforme fundamentação da Proposta de 
Voto; b) No valor de R$ 21.920,64 (vinte e um mil, novecentos e vinte reais 
e sessenta e quatro centavos), com fundamento no art. 54, III, da Lei n.º 
2.423/96 c/c art. 308, V, da Resolução n.º 04/02–TCE/AM, em virtude dos 
danos ao erário identificados e demonstrados pela Comissão de Inspeção – 
DICAMI e pela Comissão de Inspeção – DICOP, por meio do Relatório

[...]

Conclusivo n.º 31/2015-CI/DICAMI Poder Executivo (fls. 4884/4911), 
Relatório Conclusivo n.º 173/2016-DICOP Prefeitura de Coari – Exercício 
2007 (fls. 5335/5797) e Laudo Técnico Conclusivo n.º 009/2017–DICOP (fls. 
6312/6347); 9.4. Aplicar individualmente Multa de R$ 21.920,64 (vinte e 
um mil, novecentos e vinte reais e sessenta e quatro centavos), com 
fundamento no art. 54, III, da Lei n.º 2.423/96 c/c art. 308, V, da Resolução 
n.º 04/02–TCE/AM, em virtude dos danos ao erário identificados e 
demonstrados pela Comissão de Inspeção–DICOP por meio do Relatório